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ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ AYUN PA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Ayun Pa, ngày         tháng 02 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp 

tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2021 trên địa bàn thị xã Ayun Pa 

 

 Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp 

tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, 

nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021; 

Trên cơ sở Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh Gia 

Lai về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp 

tục hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng 

cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021. 

Ủy ban nhân dân thị xã Ayun Pa xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ và Kế hoạch số 71/KH-

UBND ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh Gia Lai với các nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 

của Chính phủ, Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh Gia 

Lai, trong đó xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị và tiến độ thực hiện 

đối với từng nhiệm vụ được giao. Đảm bảo việc triển khai Kế hoạch kịp thời, thực 

hiện đồng bộ các giải pháp tại tất cả các cấp, các ngành trên địa bàn thị xã. 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng 

đầu các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tại đơn vị; 

đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến Kế hoạch đến từng cán bộ, 

công chức, viên chức trong mỗi cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp trên địa bàn và 

thường xuyên kiểm tra, giám sát tiến độ, kết quả thực hiện. 

Nâng cao vai trò của hội doanh nghiệp thị xã trong việc phối hợp, trao đổi 

thông tin, phản ánh những khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp với các ngành, 

các cấp để tập trung tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ sản xuất kinh doanh. 

II. Mục tiêu và các chỉ tiêu chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, 

nâng cao năng lực cạnh tranh của thị xã Ayun Pa năm 2021: 

1. Mục tiêu: 

Cải thiện mạnh mẽ môi trường kinh doanh, tăng nhanh về số lượng doanh 

nghiệp mới thành lập; giảm tỷ lệ doanh nghiệp giải thể, ngừng hoạt động; giảm chi 

phí đầu vào, chi phí không chính thức cho doanh nghiệp và người dân; góp phần 

thực hiện thắng lợi Nghị quyết của thị xã về phát triển kinh tế xã hội năm 2021. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-quyet-02-nq-cp-2019-thuc-hien-nhiem-vu-giai-phap-chu-yeu-cai-thien-moi-truong-kinh-doanh-403688.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-quyet-02-nq-cp-2019-thuc-hien-nhiem-vu-giai-phap-chu-yeu-cai-thien-moi-truong-kinh-doanh-403688.aspx
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2. Mục tiêu cụ thể: 

2.1. Đơn giản hóa, công khai, minh bạch thủ tục hành chính, đẩy mạnh rút 

ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính; tăng cường công khai thông tin về 

pháp lý, đất đai, quy hoạch, đấu thầu... theo hướng tạo điều kiện thuận lợi nhất cho 

doanh nghiệp sản xuất kinh doanh trên địa bàn thị xã tiếp cận một cách thuận lợi và 

dễ dàng. 

2.2. Phát huy và triển khai thực hiện hiệu quả bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả một cửa của thị xã; ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong giải quyết 

thủ tục hành chính, cung ứng dịch vụ công trực tuyến và chính quyền điện tử; đẩy 

mạnh triển khai phục vụ công dân, doanh nghiệp tra cứu, theo dõi tình trạng giải 

quyết hồ sơ; đánh giá mức độ hài lòng khi giao dịch với các cơ quan hành chính; 

cung cấp đến công dân, tổ chức các thông tin liên quan đến tính minh bạch trong 

việc tiếp cận thông tin để công dân, doanh nghiệp tra cứu, bình đẳng trong việc tiếp 

cận thông tin. 

2.3. Đẩy mạnh việc cung cấp các dịch vụ công trực tuyến ở mức độ 3 và 4; 

Đẩy mạnh phương thức tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính 

qua dịch vụ bưu chính công ích (Quyết định số 1181/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 

của UBND tỉnh Gia Lai về công bố Danh mục thủ tục hành chính tiếp nhận hồ sơ, 

trả kết quả giải quyết qua dịch vụ bưu chính công ích và Danh mục thủ tục hành 

chính không thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết qua dịch vụ bưu chính 

công ích). Phấn đấu trong năm 2021 thực hiện việc tiếp nhận và trả hồ sơ thủ tục 

hành chính tại Bưu điện (đối với những thủ tục đủ điều kiện). 

2.4. Đào tạo, bồi dưỡng định kỳ và thường xuyên về trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ và thái độ ứng xử, ý thức trách nhiệm… để cán bộ tiếp xúc và làm việc 

trực tiếp với doanh nghiệp phải am hiểu chuyên môn, hướng dẫn rõ ràng, đầy đủ và 

có thái độ phục vụ, nhiệt tình, thân thiện. 

2.5. Tiếp tục rút ngắn thời gian thực hiện các thủ tục hành chính (TTHC) 

theo hướng phấn đấu giảm từ 30-70% thời gian thực hiện các TTHC so với quy 

định của pháp luật. 

2.6. Đẩy mạnh thanh toán qua ngân hàng đối với các dịch vụ công (như thuế, 

điện, nước, học phí, viện phí và chi trả các chương trình an sinh xã hội). 

- Thực hiện các giải pháp vận động, khuyến khích phát triển người nhận 

lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội, tiền mai táng phí, tử tuất qua các phương tiện 

thanh toán không dùng tiền mặt với mục tiêu đạt 50% khu vực đô thị. 

2.7. Tạo lập hệ thống hỗ trợ khởi sự kinh doanh, tạo môi trường đầu tư, kinh 

doanh thuận lợi, ổn định, tự do sáng tạo cho doanh nghiệp khởi nghiệp; phấn đấu 

đạt mức trên 146 doanh nghiệp vào năm 2021. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường: 

1.1. Quán triệt và thực hiện nghiêm túc Nghị quyết của Chính phủ, Kế hoạch 

hành động của UBND tỉnh và Kế hoạch hành động do UBND thị xã ban hành về 



3 
 

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng 

lực cạnh tranh của quốc gia, của tỉnh và của thị xã năm 2021. Tập trung chỉ đạo, 

điều hành quyết liệt, linh hoạt, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã nêu 

trong kế hoạch này. Phân định rõ chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm và thẩm quyền 

của mỗi cơ quan và cá nhân trong việc triển khai thực hiện. Có giải pháp xử lý phù 

hợp, kịp thời, linh hoạt đối với những vấn đề mới phát sinh; kiến nghị, đề xuất 

những giải pháp chỉ đạo, điều hành phù hợp, hiệu quả. 

1.2. Thắt chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường liêm chính, sáng tạo, nâng cao 

hiệu quả công vụ; chấn chỉnh ngay thái độ phục vụ người dân và doanh nghiệp đối 

với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thường xuyên tiếp xúc với người dân và 

doanh nghiệp; tạo tính chuyên nghiệp trong ứng xử, chuyển từ thái độ quản lý sang 

thái độ phục vụ người dân và doanh nghiệp. Kiên quyết loại bỏ những cán bộ, công 

chức, viên chức có các hành vi gây khó khăn, nhũng nhiễu với người dân và doanh 

nghiệp. Nếu để xảy ra sai phạm thì người đứng đầu cơ quan, đơn vị chịu trách 

nhiệm trước UBND thị xã.  

1.3. Triển khai việc vận hành và nâng cao hiệu quả Trang thông tin điện tử 

tiếp nhận, xử lý kiến nghị và công khai kết quả giải quyết thủ tục hành chính. 

Người đứng đầu cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường chịu trách nhiệm thực 

hiện nghiêm túc quy định về giải trình và giải quyết các kiến nghị của người dân và 

doanh nghiệp. Thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính 

qua dịch vụ bưu chính công ích. Yêu cầu cuối năm 2021, phải thực hiện việc tiếp 

nhận và trả hồ sơ thủ tục hành chính công qua bưu điện. Hướng dẫn người dân thao 

tác gửi hồ sơ trên máy tính để rút ngắn thời gian giải quyết.  

1.4. Xây dựng kế hoạch rút ngắn từ 30%-70% thời gian giải quyết các thủ tục 

hành chính cho người dân và doanh nghiệp. Tổ chức triển khai dịch vụ công trực 

tuyến ở mức độ 3, 4. Tuyên truyền và vận động người dân tích cực tham gia giải 

quyết các thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến ở mức độ 3 và 4.  

1.5. Thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân 

tỉnh và UBND tỉnh ban hành có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực quản 

lý nhà nước của đơn vị để kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế và bãi bỏ cho 

phù hợp với quy định của pháp luật. 

1.6. Định kỳ 6 tháng 1 lần tổ chức các cuộc đối thoại trực tiếp với doanh 

nghiệp để cung cấp thông tin, hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện đúng các quy định 

của pháp luật trong hoạt động sản xuất kinh doanh, kịp thời đề xuất các biện pháp 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp. 

1.7. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường triển khai các giải pháp 

để góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của thị xã (DDCI) thông qua 08 

chỉ số thành phần (Tính minh bạch; tính năng động; chi phí thời gian; chi phí không 

chính thức; cạnh tranh bình đẳng; hỗ trợ doanh nghiệp; thiết chế pháp lý; vai trò 

người đứng đầu). 

1.8. Tiếp tục chú trọng hỗ trợ người dân và doanh nghiệp phục hồi sản 

xuất kinh doanh, khắc phục các tác động tiêu cực của dịch bệnh COVID-19. 
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2. Nhiệm vụ cụ thể: 

2.1.  Phòng Tài chính - Kế hoạch: 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường theo dõi 

đánh giá và tham mưu UBND thị xã các giải pháp để nâng cao chỉ số năng lực cạnh 

tranh của thị xã (DDCI). 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường đề xuất 

UBND thị xã các giải pháp để giải quyết các vướng mắc về đầu tư, kinh doanh, tạo 

sự liên thông giữa các thủ tục đầu tư với các thủ tục về đất đai, xây dựng, đấu thầu, 

môi trường...  

- Rà soát, đánh giá tình hình thực hiện và hiệu quả của các chính sách tác 

động tới hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, đặc biệt là năng lực 

phân tích chính sách cho khu vực tư nhân, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp khởi 

nghiệp, doanh nghiệp đổi mới sáng tạo; tạo điều kiện, hỗ trợ và khuyến khích hộ 

kinh doanh chuyển đổi và đăng ký hoạt động theo Luật Doanh nghiệp.  

- Tuyên truyền, thu hút sự quan tâm của doanh nghiệp, công dân thực hiện 

đăng ký kinh doanh qua mạng; giải quyết đúng thời hạn đã đăng ký đối với hồ sơ 

đăng ký kinh doanh hợp lệ; tăng mức độ, tỷ lệ giải quyết các thủ tục trực tuyến. 

Đẩy mạnh tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích. 

 - Hướng dẫn, tổ chức thực hiện hiệu quả các chính sách, chương trình hỗ trợ 

doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định tại Luật Hỗ trợ DNNVV số 04/2017/QH14 

ngày 12/6/2017, Quyết định số 765/QĐ-UBND ngày 30/7/2019 của UBND tỉnh về 

việc phê duyệt Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai 

đoạn 2019-2023; Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 23/01/2019 về triển khai thực 

hiện chương trình hành động của Chính phủ về cắt giảm chi phí cho doanh nghiệp 

trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

- Đề xuất tổ chức các khóa đào tạo hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tăng 

cường năng lực quản trị kinh doanh. 

- Tổ chức Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp, hợp tác xã. 

- Đánh giá tình hình triển khai thực hiện Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và 

vừa  năm 2017, Quyết định số 765/QĐ-UBND ngày 30/7/2019 của UBND tỉnh về 

việc phê duyệt Đề án hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai 

đoạn 2019-2023. 

- Tổng hợp nhu cầu và xây dựng kế hoạch hỗ trợ Hợp tác xã năm 2021 và 

giai đoạn 2021-2025 theo quy định. 

2.2. Phòng Quản lý đô thị: 

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, cắt giảm tối đa thời gian giải quyết 

thủ tục hành chính. Thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 3, 4 đối với 

các thủ tục hành chính liên quan trực tiếp đến người dân và doanh nghiệp như thủ 

tục cấp giấy phép xây dựng; thực hiện một cửa liên thông điện tử đối với thủ tục 

thẩm định dự toán, thẩm định báo cáo kinh tế - kỹ thuật,... 
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- Thực hiện công khai minh bạch các thông tin về quy hoạch xây dựng, phát 

triển đô thị trên địa bàn thị xã, tạo thuận lợi cho các cá nhân, tổ chức doanh nghiệp 

tiếp cận, nghiên cứu cơ hội đầu tư. 

2.3. Phòng Tài nguyên & Môi trường: 

- Tham mưu cho UBND thị xã công bố, công khai toàn bộ tài liệu về Quy 

hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất hàng năm của thị xã theo 

quy định. 

- Tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp và nhà đầu tư dễ dàng tiếp cận 

đất đai, rút ngắn thời gian tiếp cận đất đai phục vụ cho sản xuất kinh doanh, tạo môi 

trường thuận lợi, bình đẳng, minh bạch trong tiếp cận đất đai đối với các cá nhân, 

tổ chức, doanh nghiệp.  

- Triển khai các giải pháp giám sát thường xuyên, thanh tra, kiểm tra theo 

mức độ rủi ro về ô nhiễm môi trường và mức độ tuân thủ pháp luật bảo vệ môi 

trường của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dự án đầu tư. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về thủ 

tục hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường; xử lý nghiêm và kịp thời 

các trường hợp vi phạm. 

- Tham mưu UBND thị xã để xuất UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung chính sách 

bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất theo hướng ngày càng 

hoàn thiện nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho công tác bồi thường giải phóng mặt 

bằng. 

- Đẩy nhanh tiến độ giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai, phối hợp 

chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các 

doanh nghiệp khi thực hiện các thủ tục hành chính. Hướng dẫn các tổ chức, doanh 

nghiệp thực hiện thủ tục giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất và cấp 

giấy chứng nhận QSD đất đúng theo quy định pháp Luật, đảm bảo tiến độ của dự 

án được phê duyệt, góp phần đưa các hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh 

nghiệp sớm có hiệu quả. 

2.4. Phòng Kinh tế: 

- Khẩn trương tham mưu UBND thị xã ban hành quy chế quản lý cụm công 

nghiệp Ia Sao. 

- Đổi mới phương thức quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa, 

dịch vụ theo hướng tạo điều kiện thuận lợi cho người sản xuất, kinh doanh; theo 

dõi, giám sát, đánh giá và thanh tra, kiểm tra dựa trên đánh giá về mức độ rủi ro và 

tuân thủ pháp luật của doanh nghiệp; đồng thời, nâng cao mức độ xử phạt và thực 

hiện xử lý nghiêm minh các vi phạm quy định về chất lượng sản phẩm, hàng hóa, 

dịch vụ. 

- Thường xuyên phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường, 

Chi nhánh Công ty Điện lực Gia Lai thực hiện quy trình thủ tục tiếp cận điện năng, 

tiếp tục thực hiện hiệu quả các quy định về rút ngắn thời gian tiếp cận điện năng;  

xây dựng quy trình thực hiện các thủ tục về tiếp cận điện năng, đảm bảo minh bạch, 
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thống nhất về thủ tục, thời gian thực hiện và trách nhiệm giải quyết của mỗi cơ 

quan. Phấn đấu chỉ tiêu: Tiếp cận điện năng thực hiện trong thời gian không quá 12 

ngày. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp phát triển lưới điện nông thôn, phấn đấu 

đến hết năm 2021 trên địa bàn thị xã có 100% số xã đạt tiêu chí số 4 (điện nông 

thôn). 

- Tạo môi trường thuận lợi, khuyến khích phát triển các dịch vụ thử nghiệm, 

kiểm định, giám định, chứng nhận… tạo niềm tin của người tiêu dùng đối với chất 

lượng sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ. 

2.5. Phòng Nội vụ: 

- Tổ chức triển khai có hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021 của 

thị xã. 

- Triển khai nhiều cách thức đánh giá chất lượng cán bộ, công chức, viên 

chức nhất là tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả nhằm nâng cao trách nhiệm, thái 

độ ứng xử làm việc của đội ngũ công chức, viên chức tiếp xúc làm việc trực tiếp 

với doanh nghiệp, có biện pháp quy trách nhiệm của người đứng đầu trong việc 

thay thế công chức, viên chức không đủ năng lực, trình độ và phẩm chất khi tiếp 

xúc làm việc trực tiếp với doanh nghiệp. 

2.6. Phòng Tư pháp: Thường xuyên phối hợp các cơ quan, đơn vị rà soát 

các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND tỉnh và UBND tỉnh ban hành có liên 

quan đến thu hút đầu tư, đầu tư công, tài chính công, đất đai… để kịp thời kiến nghị 

cơ quan nhà nước có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế và bãi bỏ cho phù hợp 

với quy định của pháp luật; triển khai tốt công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. 

2.7. Phòng Văn hóa thông tin: 

- Chú trọng tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn để công dân, doanh nghiệp thực 

hiện các thủ tục hành chính; tăng cường hình thức tiếp nhận và trả kết quả giải 

quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích. 

- Phối hợp hỗ trợ doanh nghiệp và cộng đồng dân cư trong ứng dụng công 

nghệ thông tin, tăng cường hoạt động thương mại điện tử. 

- Phối hợp nghiên cứu, đề xuất các giải pháp thúc đẩy phát triển doanh 

nghiệp khởi nghiệp sáng tạo trong lĩnh vực công nghệ thông tin - viễn thông. 

- Phối hợp nghiên cứu, đề xuất các giải pháp nhằm phát triển sản phẩm du 

lịch mới, có tiềm năng phù hợp với địa phương; tăng cường xúc tiến quảng bá du 

lịch; đề xuất các giải pháp nhằm phát triển hạ tầng du lịch, cơ sở lưu trú có chất 

lượng cao và nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch. 

- Phối hợp tăng cường công tác quảng bá, xúc tiến đầu tư du lịch, tìm kiếm 

đối tác kinh doanh, cung cấp thông tin về tiềm năng, lợi thế đối với các sản phẩm 

du lịch thế mạnh của địa phương. 

2.8. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội: 
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- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội thị xã nghiên cứu kết hợp thủ tục 

đăng ký lao động và đăng ký bảo hiểm xã hội nhằm cải thiện chỉ số khởi sự kinh 

doanh. 

- Phối hợp với UBND các xã, phường, Trường trung cấp kinh tế kỹ thuật 

Nam Gia Lai thực hiện tốt công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề; chủ động 

phối hợp với Trung tâm giới thiệu việc làm của tỉnh để tổ chức các ngày hội việc 

làm.  

- Đổi mới phương thức và nâng cao hiệu quả, chất lượng đào tạo nghề để đáp 

ứng nhu cầu thị trường lao động cả về số lượng, chất lượng, cơ cấu ngành nghề và 

trình độ đào tạo; đa dạng các hình thức dạy nghề cho lao động nông thôn. 

- Thường xuyên rà soát, nắm bắt nhu cầu lao động của doanh nghiệp trên địa 

bàn để kịp thời cung cấp, giới thiệu lao động đến doanh nghiệp. 

- Thường xuyên phối hợp với các Hội doanh nghiệp thị xã hướng dẫn, xử lý 

và giải đáp kịp thời những phát sinh, vướng mắc về thực hiện pháp luật lao động 

trong quan hệ lao động của doanh nghiệp, tạo môi trường lao động hài hòa, ổn 

định, giúp doanh nghiệp phát triển sản xuất - kinh doanh. 

2.9. Phòng Giáo dục và Đào tạo:  

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án, kế hoạch 

về giáo dục và đào tạo; thực hiện quyền tự chủ về tài chính, tự chủ về chương trình, 

nội dung đào tạo và khảo thí cho các trường học, cơ sở đào tạo trên địa bàn thị xã 

nhằm nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động sáng tạo, trải nghiệm khoa học 

tại các trường học trên địa bàn thị xã và đẩy mạnh hợp tác nghiên cứu nhà trường 

và doanh nghiệp. 

2.10. Thanh tra:  

- Công khai hòm thư góp ý điện tử và đường dây nóng của Thanh tra thị xã 

tại trụ sở và trang thông tin điện tử của thị xã để kịp thời tiếp nhận, giải quyết 

những kiến nghị, phản ánh của các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp góp phần phát 

huy tinh thần dân chủ và nâng cao hiệu quả trong thực thi nhiệm vụ công vụ. 

2.11. Văn phòng HĐND - UBND thị xã: 

- Theo dõi và tổ chức kiểm tra việc cắt giảm các thủ tục hành chính đã bãi 

bỏ, niêm yết công khai phí và lệ phí và đặc biệt là quá trình rút ngắn thời gian giải 

quyết các thủ tục hành chính của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường. 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của việc tiếp nhận các ý kiến phản biện chính 

sách của doanh nghiệp và người dân tại Trang thông tin điện tử thị xã. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc cải cách thủ tục hành chính, triển khai cơ 

chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. 
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- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin thị xã trong việc theo dõi, đôn 

đốc, tham mưu việc triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 ở các 

phòng, ban. 

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, 

giám sát việc tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này. 

2.12. Chi cục Thuế khu vực Ayun Pa – Phú Thiện - Ia Pa: 

- Thực hiện triển khai các ứng dụng hỗ trợ doanh nghiệp trong việc thực hiện 

các thủ tục hành chính với cơ quan thuế, tiếp tục triển khai thuế qua mạng và nộp 

thuế điện tử. Duy trì đảm bảo tỷ lệ doanh nghiệp thực hiện kê khai thuế điện tử đạt 

100%; hoàn thuế giá trị gia tăng bằng phương thức điện tử đạt 100%; tỷ lệ doanh 

nghiệp nộp thuế điện tử đạt trên 98%; giảm thời gian thực hiện kiếm tra trước khi 

hoàn thuế; rút ngắn thời giải quyết thủ tục hành chính với thời gian quy định theo 

mục tiêu Kế hoạch này. 

- Tăng cường tuyên truyền những chính sách có lợi khi thành lập doanh 

nghiệp; hỗ trợ, tư vấn và giúp đỡ doanh nghiệp về chế độ số sách kế toán thuận lợi; 

doanh nghiệp thành lập sau 3 năm hoạt động mới tổ chức thanh tra, kiểm tra doanh 

nghiệp lần đầu. 

 - Triển khai thực hiện tốt, kịp thời các chính sách về: Miễn, giảm thuế môn 

bài, thuế thu nhập doanh nghiệp, hỗ trợ chế độ kế toán,... đối với doanh nghiệp theo 

Thông tư 133/2016/TT-BTC, ngày 26/8/2016 của Bộ Tài chính về hướng dẫn chế 

độ kế toán doanh nghiệp nhỏ và vừa; Thông tư 132/2018/TT-BTC, ngày 

28/12/2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn Chế độ kế toán cho doanh nghiệp siêu nhỏ 

và Nghị Định 39/2018/NQ-CP, ngày 11/3/2018 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

- Từng bước tư vấn, hỗ trợ các doanh nghiệp thành lập mới sử dụng hóa đơn 

điện tử; hóa đơn điện tử có mã xác thực của cơ quan thuế đế phấn đấu 100% doanh 

nghiệp sử dụng hóa đơn điện tử trước ngày 01/11/2021. 

- Nghiêm túc thực hiện việc thanh, kiểm tra 01 lần/01 doanh nghiệp trong 

năm. Thanh, kiểm tra doanh nghiệp thực hiện cùng đoàn liên ngành theo kế hoạch 

được UBND tỉnh phê duyệt. 

2.13. Bảo hiểm xã hội thị xã: 

- Thực hiện nghiêm các quy định, chính sách về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y 

tế. Rà soát, đơn giản hóa quy trình, thủ tục hành chính về BHXH, BHYT nhằm rút 

ngắn thời gian giao dịch, tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho các doanh nghiệp khi kê 

khai BHXH, BHYT. 

- Đẩy mạnh giao dịch điện tử trong lĩnh vực kê khai thu, cấp sổ, thẻ, giải 

quyết chính sách BHXH, BHYT; thực hiện giao - nhận, chuyển - phát hồ sơ về 

BHXH, BHYT qua dịch vụ bưu chính. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, khuyến khích và hướng dẫn người nhận 

lương hưu trợ cấp bảo hiểm xã hội nhận trợ cấp qua các phương tiện thanh toán 

không dùng tiền mặt; xây dựng và phát triển hệ thống công nghệ thông tin để quản 
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lý người hưởng và toàn bộ chế độ chi trả cho người hưởng theo thẻ điện tử với mục 

tiêu đạt 50% số người nhận lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội, mai táng phí, tử 

tuất,... 

2.14. Công an thị xã: 

- Chủ động nắm bắt tình hình hoạt động của các doanh nghiệp trên địa bàn 

thị xã nhằm đảm bảo phục vụ tốt các yêu cầu công tác và tạo điều kiện thuận lợi, 

không gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp. Hỗ 

trợ và giải quyết hiệu quả cho các Doanh nghiệp khi xảy ra sự cố mất trộm và tình 

trạng phải trả tiền “bảo kê” cho các băng nhóm xã hội đen để được yên ổn làm ăn 

(nếu có). Duy trì sự ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn thị xã. 

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, giảm 30% thời gian giải 

quyết các thủ tục hành chính. Trong đó, tập trung chủ yếu vào các lĩnh vực sau: 

đăng ký quản lý cư trú, đăng ký quản lý phương tiện giao thông, thẻ căn cước công 

dân, cấp giấy chứng nhận về an ninh, trật tự đối với một số ngành nghề kinh doanh 

có điều kiện, quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy, thời gian thẩm duyệt 

phòng cháy chữa cháy… 

2.15. Kho bạc nhà nước Ayun Pa: 

- Phối hợp với các cơ quan thu, các ngân hàng thực hiện đa dạng hóa các 

hình thức nộp thu ngân sách nhà nước. 

- Công khai về quy trình, thủ tục hành chính tại nơi giao dịch và trang thông 

tin điện tử của thị xã; cắt giảm 30% thời gian thực hiện thủ tục hành chính; thay đổi 

phương thức thanh toán vốn đầu tư: rút ngắn thời gian kiểm soát hồ sơ, chứng từ số 

rút ngắn thời gian kiểm soát hồ sơ, chứng từ số từ 7 ngày làm việc xuống còn 1-2 

ngày làm việc. Triển khai diện rộng dịch vụ công trực tuyến đến tất cả các đơn vị 

sử dụng ngân sách nhà nước. 

2.16. Các chi nhánh, phòng giao dịch Ngân hàng trên địa bàn thị xã: 
Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp cải thiện và minh bạch hóa 

thông tin tín dụng, tạo điều kiện cho doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thuộc mọi 

thành phần kinh tế được bình đẳng và thuận lợi trong việc tiếp cận vốn tín dụng 

theo cơ chế thị trường. 

2.17. Hội Doanh nghiệp thị xã: Chủ động tích cực tuyên truyền, phổ biến 

sâu rộng đến cộng đồng doanh nghiệp về các chủ trương, chính sách về cải thiện 

môi trường đầu tư, kinh doanh. Nắm bắt những vướng mắc, khó khăn, bất cập trong 

thực hiện thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực đầu tư, đất đai, xây dựng... phản ánh 

với các cơ quan có thẩm quyền xem xét, tháo gỡ. Thường xuyên đưa ra các sáng 

kiến, mô hình mới đảm bảo nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội. 

2.18. Ủy ban nhân dân các xã, phường: 

- Chấn chỉnh ngay thái độ phục vụ người dân và doanh nghiệp đối với đội 

ngũ cán bộ, công chức cấp xã thường xuyên tiếp xúc với người dân và doanh 

nghiệp; tạo tính chuyên nghiệp trong ứng xử, chuyển từ thái độ quản lý sang thái độ 

phục vụ người dân và doanh nghiệp. Kịp thời phát hiện xử lý nghiêm đúng quy 

định những cán bộ, công chức, viên chức có các hành vi gây khó khăn, nhũng nhiễu 
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với người dân và doanh nghiệp. Nếu để xảy ra sai phạm thì người đứng đầu cơ 

quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước UBND thị xã.  

- Tổ chức triển khai có hiệu quả dịch vụ công trực tuyến ở mức độ 3, 4. Tiếp 

tục sử dụng có hiệu quả hệ thống, dịch vụ công nghệ thông tin dùng chung trên địa 

bàn thị xã để góp phần xây dựng Chính quyền điện tử hướng đến Chính quyền số, 

minh bạch hóa quy trình, thủ tục trong xử lý công việc. Tuyên truyền và vận động 

người dân tích cực tham gia giải quyết các thủ tục hành chính qua dịch vụ công 

trực tuyến ở mức độ 3 và 4.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao, trên cơ sở những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu của Kế hoạch này, khẩn 

trương xây dựng kế hoạch hành động cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương, chịu 

trách nhiệm trước UBND thị xã về kết quả triển khai thực hiện. 

2. Các cơ quan, đơn vị có tên tại Mục 2, Phần III của Kế hoạch này thực hiện 

chế độ thông tin, báo cáo theo quy định, cụ thể: 

- Báo cáo 6 tháng: gửi về UBND thị xã (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch thị 

xã) trước ngày 10/5/2021 để tổng hợp, báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh trước 

ngày 31/5/2021. 

- Báo cáo năm: gửi về UBND thị xã (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch thị 

xã) trước ngày 10/11/2021 để tổng hợp, báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh trước 

ngày 30/11/2021. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức đoàn thể 

tăng cường công tác tuyên truyền, vận động để cả hệ thống chính trị tích cực tham 

gia hỗ trợ, giúp đỡ, đồng hành cùng doanh nghiệp, đồng thời tích cực đấu tranh 

chống các biểu hiện tiêu cực, gây khó khăn, cản trở hoạt động đầu tư, sản xuất kinh 

doanh của doanh nghiệp trên địa bàn thị xã. 

4. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch, phối hợp với Văn phòng HĐND - 

UBND thị xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các cơ quan, đơn vị, UBND các 

xã, phường tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này; định kỳ quý, năm tổng hợp tình 

hình thực hiện báo cáo theo quy định; kịp thời đề xuất UBND thị xã giải quyết 

những vấn đề vướng mắc, phát sinh./. 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch & Đầu tư ; 

- Thường trực Thị ủy; 

- Thường trực HĐND thị xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã; 

- CVP, các PVP UBND thị xã; 

- Các cơ quan, đơn vị thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN            

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đặng Xuân Toàn 
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